

Số: 77/KH-UBND

IaKly, ngày 31 tháng 12 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai các nhiệm vụ trước, trong và sau**  
**Tết Nguyên Đán Canh Tý năm 2020**

Thực hiện kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 02/12/2019 của UBND huyện Chư Prông về tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân 2020.

Để góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2020 và đón Tết Nguyên đán Canh Tý vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán như sau:

**I. Mục đích yêu cầu:**

- Bảo đảm cho mọi người, mọi nhà được ăn Tết, đón Xuân Canh Tý 2020 với tinh thần “ Thiết thực, vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm”.

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông và những hành vi sai trái làm ảnh hưởng đến không khí vui Tết, đón Xuân của nhân dân.

- Thể hiện sự quan tâm của Đảng, Chính quyền, Đoàn thể và toàn xã hội đối với các đối tượng chính sách và gia đình nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết, không để xảy ra tình trạng thiếu đói trước, trong và sau Tết.

- Tổ chức các hoạt động sôi nổi mừng Xuân gắn với kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020). Việc tổ chức vui Xuân đón Tết bằng nhiều hoạt động thiết thực, tiết kiệm, phong phú, đa dạng, thể hiện được bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc. Đồng thời, đẩy mạnh bài trừ các hủ tục lạc hậu, tệ nạn xã hội, lãng phí trong các hoạt động vui Xuân, đón Tết.

- Bảo đảm sự lãnh đạo tập trung, thống nhất, kịp thời và có hiệu quả những hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán.

**II. Nội dung thực hiện:**

**1. Công chức Tài chính – Kế toán:** Tham mưu kịp thời cho UBND xã để rút, cấp lương và phụ cấp cho cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách theo qui định. Đảm bảo các khoản chi khác phục vụ cho các hoạt động đón xuân, ăn Tết với tinh thần thiết thực, tiết kiệm theo đúng Luật ngân sách Nhà nước, thời gian hoàn thành trước ngày 20/01/2019.

**2. Công chức VH-TT xã:** Chủ trì phối hợp với thôn trưởng các thôn làng cắt dán băng rôn, khẩu hiệu tại cổng chào các thôn làng và khu vực trung tâm UBND

xã. Tuyên truyền vận động, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình treo Cờ Tổ quốc đảm bảo trang trọng (nếu cờ đã cũ, rách hoặc phai màu phải thay cờ mới), các thôn nếu có điều kiện thì làm cột cờ cùng một kích thước để đảm bảo tính thẩm mỹ, thời gian hoàn thành trước ngày **21/01/2020**.

Tham mưu ủy ban nhân dân xã tổ chức giải bóng chuyền truyền thống thời gian hoàn thành trước ngày **22/01/2020**. Phối hợp với các đoàn thể xã, ban đảng, bí thư chi bộ tổ chức liên hoan văn nghệ chào mừng 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản theo kế hoạch của Đảng ủy xã.

Phối hợp với các thôn tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao “Mừng Đảng, mừng Xuân” Canh Tý năm 2020 đảm bảo lành mạnh, an toàn, tiết kiệm phù hợp với thuần phong, mĩ tục, phong tục tập quán của nhân dân tại địa phương, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân. Chủ trì phối hợp với Trạm y tế xã tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn kiểm tra ATVS thực phẩm trên địa bàn xã trong dịp Tết, thời gian hoàn thành trước ngày **22/01/2020**.

**3. Trạm y tế xã:** Có kế hoạch phân công đủ cán bộ y, bác sĩ trực khám và điều trị cho nhân dân trước, trong và sau Tết theo qui định của ngành y tế; phối hợp với công chức VH-TT kiểm tra ATVS thực phẩm trên địa bàn xã trong dịp Tết.

**4. Các trường học** có kế hoạch phân công giáo viên trực đảm bảo cơ sở vật chất trường, lớp trong thời gian học sinh nghỉ Tết; gửi thông báo lịch trực cho UBND xã thông qua VPTK xã, đồng thời tổ chức cho công chức, viên chức, học sinh dọn vệ sinh trước, trong khuôn viên trường học; cắt băng rôn, treo quốc kỳ khu vực trường học trước khi nghỉ tết.

**5. Công chúa LĐTBXH:** Phối hợp với các thôn làng rà soát, nắm chắc tình hình thiểu đói trong dịp Tết, tham mưu đề xuất hỗ trợ gạo cho các hộ thiểu đói. Phối hợp với UBMTTQ xã, các ban ngành có liên quan, Ban chỉ đạo xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa trích kinh phí, phân lịch các đoàn công tác xã thăm hỏi, tặng quà một số gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn xã, thời gian hoàn thành trước ngày **22/01/2020**. Tham mưu thành lập đoàn giám sát việc chi trả trợ cấp và quà tết cho các đối tượng người có công và bảo trợ xã hội.

**6. Công an – Xã đội:** Lập kế hoạch trực, tuần tra đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, tăng cường tuần tra xử lý theo quy định của pháp luật các trường hợp vi phạm. Chỉ đạo đội tự quản an toàn giao thông tăng cường tuần tra, xử lý các trường hợp vi phạm ATGT theo qui định; Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các thế lực thù địch lợi dụng dịp Tết Nguyên đán để thực hiện các hoạt động phá hoại, kích động gây rối an ninh, trật tự; tăng cường quản lý nhà nước về đăng ký tạm trú, tạm vắng. Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi mua bán vận chuyển, đốt pháo nổ. Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ trên địa bàn.

**7. Công chúa VP1:** Tổng hợp báo cáo tình hình triển khai các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 trên địa bàn xã gửi UBND huyện theo qui định.

**8. Công chức VP2:** Tham mưu cho UBND xã xếp lịch trực cán bộ lãnh đạo, cán bộ, công chức các ban ngành, đoàn thể trực trước, trong và sau Tết.

**9. Công chức ĐC-NN:** Tham mưu UBND xã hướng dẫn thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2019-2020; chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Có kế hoạch hướng dẫn các thôn làng điều tiết nguồn nước tưới cho các loại cây trồng.

**10. Công chức ĐC-XD-MT:** Chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, thôn trưởng các thôn làng, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã hướng dẫn nhân dân dọn vệ sinh trước, trong và sau khu vực hộ gia đình, cơ quan, đơn vị. Đối với các khu vực không có dân sinh sống tham mưu UBND xã bố trí nhân lực để dọn vệ sinh đảm bảo xanh sạch đẹp, thời gian hoàn thành trước ngày **21/01/2020**.

**11. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể** trong xã phối hợp tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân trong xã triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung nêu trên góp phần tạo không khí đón xuân Canh Tý 2020 vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

**12. Thôn trưởng** các thôn làng trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao tuyên truyền vận động nhân dân tại thôn làng mình, tiến hành sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng để phục vụ công tác chiếu sáng trong dịp Tết, tổ chức cho nhân dân đón giao thừa tại thôn làng phù hợp với tình hình thực tế của địa phương đồng thời phối hợp với các ban ngành có liên quan thực hiện tốt nội dung kế hoạch.

Trên đây là nội dung kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, trước, trong và sau Tết Nguyên Đán năm 2020 của UBND xã. Nhận được kế hoạch này đề nghị các cơ quan, ban ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Noi nhận:**

- UBND huyện;
- TT Đảng uỷ - HĐND (b/c);
- Chủ tịch, Phó CT UBND xã;
- MT& các ĐT(p/h);
- Các ban ngành, thôn làng (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**

